
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 183 (XXVII) — Nr. 595 bis Joi, 6 august 2015

S U M A R

Pagina

Anexele nr. 1—3 la Hotărârea Guvernului nr. 595/2015 privind
domeniile și programele de studii universitare de
master acreditate și numărul maxim de studenți ce pot
fi școlarizați în anul universitar 2015—2016, precum
și domeniile de studii universitare de doctorat din 
cadrul instituțiilor de învățământ superior .................. 3–114

De
st
in
at
 e
xc
lu
si
v 
in
fo
rm
ar
ii
 p
er
so
an
el
or
 f
iz
ic
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595 bis/6.VIII.20152

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind domeniile și programele de studii universitare 

de master acreditate și numărul maxim de studenți ce pot fi

școlarizați în anul universitar 2015—2016, precum și domeniile 

de studii universitare de doctorat din cadrul instituțiilor 

de învățământ superior*)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și în baza
prevederilor art. 138 alin. (5), ale art. 140 alin. (2), art. 148 alin. (4), art. 154,
art. 155 alin. (1) și ale art. 158 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu
modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă domeniile și programele de studii universitare de master,
locațiile geografice de desfășurare, numărul de credite de studii transferabile
pentru fiecare program de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de
predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul
universitar 2015—2016, în cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat,
prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă domeniile și programele de studii universitare de master,
locațiile geografice de desfășurare, numărul de credite de studii transferabile
pentru fiecare program de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de
predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul
universitar 2015—2016, în cadrul instituțiilor de învățământ superior particular
acreditate, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă domeniile de studii universitare de doctorat din cadrul
instituțiilor de învățământ superior acreditate, prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
Ministrul educației și cercetării științifice,

Sorin Mihai Cîmpeanu

p. Ministrul muncii, familiei, 
protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,
Teodor Codrin Scutaru,

secretar de stat

București, 22 iulie 2015.
Nr. 595.

*) Hotărârea Guvernului  nr. 595/2015 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 595 din 6 august 2015 și este reprodusă și în acest număr bis.

De
st
in
at
 e
xc
lu
si
v 
in
fo
rm
ar
ii
 p
er
so
an
el
or
 f
iz
ic
e


